Considerando o processo em pauta, o Estudo Técnico Preliminar demonstrou a necessidad* 

para o exercício de 2025, estabelecendo as quantidades e especificações necessárias para o 

da Câmara. Em harmonia com as evidências documentais, a planilha orçamentária apresentoiTvalor global 

estimado de R$ 148.647,69 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove 

centavos) montante este que se baseia em criteriosa pesquisa de mercado.

O Processo Administrativo n° 15.775/2025, instaurado pela Câmara Municipal de Simões Filho, através de 

Documento de Formalização da Demanda, Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e demais anexos que

[...]

Ao examinar a dimensão patrimonial do caso em tela, verifica-se que a Câmara Municipal de Simões Filho 

instaurou procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando a aquisição de Ares Condicionados 

para suprir suas necessidades administrativas, com valor global estimado em R$ 148.647,69 (cento e quarenta e 

oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos). Sob a égide da Constituição Federal, a 

escolha da modalidade licitatória encontra-se em perfeita consonância com o regime jurídico estabelecido pela 
Nova Lei de Licitações. I

IV - leilão;

V - diálogo competitivo.